
COMUNE  DI  F A R I N D O L A  (PROV.  DI   PESCARA) 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 

N. 09 
DATA 

09.02.2016 

Polizza All Risks del Comune di Farindola per il periodo 
14.03.2016/14.03.2019. Indizione procedura di acquisizione in economia. 
Approvazione lettera invito e capitolato tecnico.  
CIG  ZE3186E7F0. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 
PREMESSO che, con riferimento alla copertura assicurativa All Risks  di questo Comune,  è al 
momento vigente, in regime di proroga,  la polizza n. 331004039 stipulata con Generali 
Assicurazioni – Ag. di Pescara, in scadenza alle ore 24.00 del 14.03.2016; 
 
CONSIDERATO che, dato l’approssimarsi della predetta scadenza, si rende necessario provvedere 
ad una nuova procedura di gara per l’affidamento  della predetta polizza  al fine di non lasciare 
l’ente sprovvisto di copertura assicurativa; 
 
RILEVATO   che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le Amministrazioni Pubbliche che 
non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed 
intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili 
con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri 
di qualità e prezzo; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della predetta legge aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

- effettuata altresì  la ricerca ai sensi dell’art. 1, comma 450, della  legge n. 296/2006 sul 
MEPA, non è stato rintracciato alcun fornitore del servizio di assicurazione All Risks   e che 
pertanto è consentito all’Ente procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in 
parola; 

 
DATO ATTO  che: 

- il valore presunto dell’appalto (importo triennale lordo a base d’asta)  è pari a € 15.900,00; 
- è possibile ricorrere alla procedura di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario 

ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006; 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

Regolamento  per lavori, servizi e forniture in economia approvato con deliberazione del 
C.C. n. 33 del 28.11.2006; 

 
RICHIAMATE: 

-  la precedente Determinazione di questo servizio  n. 85 del 24.10.2014  con la quale è stato 
affidato, fino al 31.12.2015,  il servizio di brokeraggio e consulenza nella fase di 
determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi interessanti 
questa Amministrazione comunale  alla Società Mediass GPA spa di Pescara, che assiste 
l’ente nella predisposizione dei capitolati di gara; 

- la successiva Determinazione n. 111 del 29.12.2015 con la quale il predetto affidamento è 
stato prorogato, nelle more dell’espletamento della procedura di gara indetta con 
determinazione n. 79/2015 per l’individuazione del nuovo Broker comunale, fino alla stipula 
del contratto con la nuova ditta aggiudicataria;  

 
VISTI la lettera di invito ed il Capitolato speciale  per l’affidamento del servizio in parola, che si 
allegano alla presente determinazione perché ne facciano parte integrante e sostanziale; 



 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000: 

- il contratto ha come fine la copertura All Risks di tutti i beni patrimoniali del Comune; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito e nel capitolato; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisizione in economia – cottimo 

fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.lgs n. 16372006 e del vigente Regolamento comunale 
per lavori, servizi e forniture in economia; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata tramite lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 334, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010; 

 
VISTO  il Bilancio di Previsione Esercizio 2015 approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 
20.08.2015; 
 
VISTA  la deliberazione G.C. n. 77  del 01.09.2015 con cui si procedeva all’approvazione del 
P.R.O. Esercizio 2015; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 01 del 12.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2016, si conferma il P.R.O. esercizio 
2015, autorizzando i Responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese 
con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei 
contratti;  
 
ATTESO  che con D.M. Ministero dell’Interno in data 28.10.2015 è stato differito al 31.03.2016 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2016 da parte degli enti locali e che pertanto ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale data; 
 
VISTI: 
-   l’art. 163 del D.L.gs n. 267/2000, aggiornato al D.Lgs n. 118/2011 e coordinato con il D.Lgs n. 
126/2014, e precisamente i commi 1, 3 e 5 in materia di gestione dell’esercizio provvisorio; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2 al D.Lgs n. 
118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
VISTO   il Decreto Sindacale  Prot. n. 4520  del  29.12.2015; 

VISTO  il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.27 del 27.07.99; 
 
VISTI  il vigente Regolamento per l’affidamento e la realizzazione di lavori, servizi e forniture in 
economia e  l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006; 
 
VISTO  lo Statuto comunale; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
 

DETERMINA 
 
DI indire, per le motivazioni espresse in premessa narrativa, la procedura di acquisizione in 
economia  per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa All Risks  dell’Ente, per la durata 
di tre anni, dal 14.03.2016 al 14.03.2019, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 
n. 163/2006 e del vigente Regolamento per l’affidamento e la realizzazione di lavori, servizi e 
forniture in economia; 
 
DI approvare la lettera d’invito ed il capitolato speciale, allegati alla presente determinazione perché 
ne facciano parte integrante e sostanziale; 



 
DI precisare che: 

- l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi è demandata 
alla lettera di invito che specifica anche le modalità di presentazione della documentazione 
di gara; 

- l’elenco delle ditte da invitare è agli atti dello scrivente servizio;  
 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D.lgs n. 118/2011, la seguente  somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la  stessa è esigibile: 
 

 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 28/0 Descrizione Premi di  assicurazioni All Risks  

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.10.04.01.002 Spesa non ricorr.  no 

Centro di costo  Compet. Econ. 2016 

SIOPE 1323 CIG ZE3186E7F0 CUP  

Creditore MEDIASS  

Causale Cottimo fiduciario per l’affidamento della polizza All Risks triennio 2016-2019 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV  

Imp . n. 
35 Importo €  5.300,00 Frazionabile in 

12 
No 

 
 
Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 28/0 Descrizione Premi di  assicurazioni All Risks 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.10.04.01.002 Spesa non ricorr.  no 

Centro di costo  Compet. Econ. 2017 

SIOPE 1323 CIG ZE3186E7F0 CUP  

Creditore MEDIASS  

Causale Cottimo fiduciario per l’affidamento della polizza All Risks triennio 2016-2019 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV  

Imp . n. 
36 Importo €  5.300,00 Frazionabile in 

12 
No 

 
 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 28/0 Descrizione Spese per assicurazioni  

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.10.04.01.002 Spesa non ricorr.  no 

Centro di costo  Compet. Econ. 2018 

SIOPE 1323 CIG ZE3186E7F0 CUP  

Creditore MEDIASS  

Causale Cottimo fiduciario per l’affidamento della polizza All Risks triennio 2016-2019 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV  

Imp . n. 
37 Importo €  5.300,00 Frazionabile in 

12 
No 

 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 



Data stimata emissione fattura Scadenza stimata  pagamento Importo stimato 

14.03.2016 14.05.2016 €  5.300,00 

14.03.2017 14.05.2017  € 5.300,00 

14.03.2018 14.05.2018  € 5.300,00 

 
Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, derivando da contratto; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 

 
Il Responsabile del Servizio   

                                                                            F.to  Dott.ssa  Stefania Pica  
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 09.02.2016 
 
                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 

 
 F.to  Franco Ciota. 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

35 09.02.2016 € 5.300,00 28/0  2016 

36 09.02.2016 € 5.300,00 28/0  2017 



37 09.02.2016 € 5.300,00 28/0  2018 

 

Data 09.02.2016 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 F.to  Franco Ciota 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 
 

 

                                                                         
 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


